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Anotace

Tato teoretická práce se zaměřuje na osobnost spisovatelky Virginie Woolfové a její

specifický projev v jejím literárním díle, staví především na principech psychobiografie.

Práce se zabývá specifiky ženské literární tvorby, vybranými tématy a překážkami

literáních autorek – žen. Analýza díla vychází z teoretických přístupů neopsychoanalýzy,

poststrukturalismu, Lacanovy toerie, gender studies a dalších.

Hlavní částí práce je analýza románu K majáku, důležitou součástí je také biografie

a deníky Woolfové. Doplněna je srovnáním s životem a dílem Boženy Němcové.
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Annotation

This theoretical thesis is focusing on the personality of writer Virginia Woolf and its

specific manifestation in her literary work, it primarily builds on the principles of

psychobiography.

The thesis is concerned of the specifics of women´s literary creation, chosen themes

and obstacles of literary authors – women. The analysis of the creative output is based on

the theoretical background of neopsychoanalysis, poststrukturalism, Lacan´s theory ,

gender studies and others.

The main part of the thesis is the analysis on the novel To the lighthouse, an

important part is also the biography and diaries of Woolf. It is supplemented by

comparison with the life and literary work of Božena Němcová.
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1. Úvod

V historii umělecké literární tvorby nalézáme až do nedávné doby pouze malé

množství autorek – žen. Zajímalo mě, co umožnilo těm nemnohým autorkám literárně se

vyjadřovat a svým uměním se proslavit, co je v životě inspirovalo a jak se to promítlo do

jejich tvorby. Ve své práci se budu zabývat psychobiografickým a tématickým rozborem

života a díla Virginie Woolfové, zaměřuji se na to, co právě jí umožnilo, coby ženě,

literárně tvořit, čím byla inspirována a o jakých tématech píše ve svých románech.

Můžeme nalézt v umělecké tvorbě žen něco specificky ženského či se jejich tvorba ničím

neliší od té mužské? Je nutné, aby se žena vymezila vůči tradiční roli ženy, pro to, aby se

mohla svobodně literárně vyjadřovat, nebo jsou zde důležitější jiné faktory?

Pokusím se zodpovědět si tyto otázky důkladnou analýzou textů Viginie Woolfové,

budu se je snažit propojit s tím, co je známo o jejím životě a co o něm sama vypovídala

například ve svých Denících (2006), snažím se o psychobiografickou studii, a to optikou

teorií, které popusuji dále, především pak Lacanovské lingvisticky pojaté psychoanalýzy a

dalších poststrukturalistických autorek z Lacanovy teorie vycházejících i jiných. Dále se

pokusím o určité srovnání s českou spisovatelkou Boženou Němcovou a v menší míře i

dalšími autorkami, kdy se pokusím vystihnout, co mají společné a čím se naopak liší.

Zajímavým by mohlo být právě mezigenerační srovnání.

2. Teoretická východiska

Ke své práci přistupuji skrze vícero teoretických hledisek, líbí se mi pro toto pojetí

pojem heterocitační práce, styl. Zabývám se zde životem a dílem literátních autorek, pro

omezený rozsah práce se zaměřím především na Virginii Woolfovou, a poté se pokusím

srovnat s životem a dílem autorky českého prostředí – Boženy Němcové a občasným

přidáním referencí na život a dílo dalších autorek. Virginia Woolfová byla již především v

anglické odborné literatuře nesčetněkrát pojata a to z různých úhlů pohledu, nesnažím se

7

zde podat přehled na ni zaměřených prací, naopak vycházím především přímo z vlastní

psychologické analýzy a interpretace (českých překladů) děl Viginie Woolfové, z jejích

Deníků (2006) a její podrobné biografie (Bishop, 1989), a to na základě níže popsaných

teoretických koncepcí. V Českém prostředí relativně nedávno, v roce 2009, vyšla publikace

zabývající se psychologickými aspekty života a díla Virginie Woolfové a dalších dvou

autorek s názvem Sebevražedná triáda autorů Idy Kodrlové a Ivo Čermáka, která je ovšem

zaměřena především na téma sebevraždy, kterým já se ve své práci příliš nezabývám a

snažím se jejich pohled doplnit o hledisko jiné, sociálně-historické, zaměřené na prožívání

otázek ženství, náhledem teorií různých autorů poststrukturalistických, neopsychoanalýzy,

gender studies a dalších.

2.1 Psychobiografický přístup

Dle zadání práce využívám prvky psychobiografie, jež je psychologickou

disciplínou zabývající se životem jednotlivce a snahou mu porozumět. Činí tak pomocí

psychologických metod a teorií, jimiž se snaži život jedince přiblížit a vysvětlit. Jedná se tu

vlastně o určitou formu kazuistiky, zaměření na jednotlivce a jeho hlubší analýzu, na které

staví své teorie mimo jiné Freud či Skinner, takové zaměření na jednotlivce má tedy v

psychologii a její historii důležité místo. Zdůrazněna je jedinečnost každého člověka,

nehledě na to, do jaké skupiny bývá zařazován, v čem se liší i podobá ostatním lidem.

Skrze hlubší poznání druhého nám taktéž umožňuje poznat sama sebe (Schultz et al.,

2007).

Psychobiografie tedy není pouhou biografií, která bere v potaz psychické aspekty

člověka, nemá za úkol pouze popisovat, nýbrž také vysvětlovat. Nejde tu tedy o

chronologický výklad života osobnosti, ale o povšinutí si důležitých momentů, jejich

důvodů a smyslu. Navrací zkoumání psychologie osobnosti jeho přednět – osobu (Schultz

et al., 2007).

Psychobiografie se většinou zabývá osobnostmi něčím význačnými, nadanými,

kreativními, slavnými či chorobnými. Ptá se po tom, jak dané osobnosti tvořily, jak žily a

jak to popisovaly, využívá k tomu analýzu jejich děl, deníků, dopisů a jiných dokumentů. I

já se zde chci ptát: Co umožnilo či pudilo Virginii Woolfovou literárně tvořit?

V minulosti byla psychobiografie zaměňována s patografií, u zkoumaných jedinců
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byla snaha odhalit nějakou chorobu, určit diagnózu. Což vedlo k přílišnému

zjednodušování života, nálepkování a patologizaci (především význačných tvůrčích)

osobností. Udělování diagnóz s sebou nese nové zařazení do určité skupiny,

redukcionismus a popření oné jedinečnosti, které se psychobiografií dovoláváme. Navíc co

se týče umění, udělení diagnózy nepomůže pochopení smyslu uměleckého díla či toho,

proč daný umělec tvořil právě to, co tvořil (Schultz et al., 2007). Příkladem takovéhoto

zjednodušení je i Freudova psychobiografie Leonarda da Vinci, který z jednoho da Vinciho

snu o ptáku, který jej navštíví a strčí mu svůj ocas do úst, vykresluje celou teorii o da

Vinciho dětství (o kterém se skoro nic neví), jeho sexualitě a dokonce tajemném úsměvu

Mony Lisy (Schultz et al., 2007). Tato Freudova práce z roku 1910 je považována za první

psychobiografii vůbec a může vyvolat představu, že psychobiografie by takto měla

vypadat, či že by měla být postavena na psychoanalytické teorii. Mnoho zajímavých

psychobiografií je sice postaveno na psychoanalýze, není to ovšem výlučnou podmínkou.

Naopak se v dnešní době využívá různorodých přístupů a teorií, klade se důraz i na

sociální, historický a kulturní kontext života osobnosti a snahu o její zachycení v její

komplexnosti a celistvosti. Zkoumá se jak nejbližší okolí jedince, tak i širší rámec doby, ve

kterém žil, který má dle Schultze klíčový význam (Schultz et al., 2007). Takový komplexní

a interdisciplinární přístup inspiruje i mě v této práci.

Mluvíme-li o psychobiografii umělců a konkrétněji těch literárních, zdůrazňovány

bývají jejich (domnívané) afektivní poruchy nálad. Takové slídění po symptomech nějaké

nemoci nám toho ale nepoví moc o dynamice života, jeho slabostech, přednostech a

drobných nuancích. Jiným populárním psychobiografickým přístupem je přístup narativní,

s myšlenkou, že osobnost je příběh, který o sobě vyprávíme ostatním i sami sobě (Schultz

et al., 2007).

Jaké poznatky o umělci nám může psychobiografie přinést? A chceme o něm

vlastně něco vědět? Není přece lepší vnímat dílo bez vměšování se dalších informací a

kontextů? Dle mého názoru nikdy nemůžeme nahlížet dílo bez jakýchkoliv dalších

informací a konotací, většinou jsou jimi naše vlastní kontexty. Zjištění dalších informací o

autorovi a jeho době nám tedy může přinést lepší pochopení a náhled na dílo samo a o to

více rezonovat s našimi vlastními zkušenostmi. Skrze psychobiografii umělce můžeme


[…]


Dílo Virginie Woolfové pro mě bylo velmi zajímavým předmětem studia a studium

teoretické literatury snad ještě více, jelikož jde o nikdy nekončící získávání podnětů a

informací. A čím se tedy tvorba Woolfové vymyká? Z mého pohledu především tím, že si

vypracovala vlastní styl stavící na proudu vědomí, díky němuž mohla volně vyjadřovat

myšlenky i radikálnější názory, aniž by byly příliš do očí bijící, mohla díky němu využívat

kontrastů a prolínání světů různých postav, úrovně symbolična, sémiotična i reálna. Díky

prolínání mohla nepříliš rušivě přeskakovat od vnitřního k vnějšímu, od mužského k

ženskému, od děje k popisu, prolínat čas i prostor. Její próza tak získává zvláštní

dynamiku, která je ještě podpořena opakujícími se prvky jako jsou květiny, odbíjení zvonu

či nárazy vln. V této rytmičnosti, přirozenosti a opakování vnímám ono Kristevou

popisované sémiotično, které jsem dříve nechápala. Ženské autorky do literatury navíc

přinášejí jistý prvek ženskosti. Nejen Woolfová, ale i další autorky ve své tvorbě popisují

vzájemné vztahy mezi ženami, takové, které mužskému pohledu nejsou primárně přístupné

a které literatuře, dosud tvořené skoro výhradně muži, unikaly, a jak sama Woolfová

vystihla, ženy byly do té doby popisovány pouze ve vztahu k mužům. Dílo Woolfové čtené

skrze filtr poststrukturalistické teorie Lacana, Kristevy, Bourdieua či Butlerové umožňuje

zajímavý náhled na vzájemné ustavování identity a subjektivity ženy a muže, vede nás k

zamyšlení ned tím, jak funguje toto vzájemné ustavování dnes, či stále muž vyžaduje

podřízené postavení ženy, aby on se cítil velkým nebo jestli se tyto vztahy nějak proměnily

nebo pouze přesunuly mezi jiné pozice a role. Nerovnost zůstává aktuálním tématem,

velmi podnětným bylo srovnání autorek různých generací, které od sebe dělilo i více než

sto let, mohla jsem tak sledovat, jak se pohled na problematiku postupně měnil a také jak

bylo postupně stále jednodušší se o ní otevřeně vyjadřovat, to, co začalo drobným

poukazováním a srovnáváním nerovností poměrů společenských vrstev otevřelo prostor

pro další diskusi a poukazování na nerovnosti mezi muži a ženami, a to pak vedlo k dnešní

snaze o vyrovnávání jejich postavení a příležitostí. Autorky musely mít pro to, aby mohly

psát, velkou kuráž, vytrvalost a zvláštní zálibu v tom, co psaly. V dnešní době již mohou
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ženy psát, když chtějí, nejsou nuceny k tomu, aby se vdávaly či měly děti, proběhl tu určitý

vývoj, který ovšem musel někde začít a právě tyto začátky jsem hledala u oněch autorek.

Nemyslím si, že by bylo nutné se naprosto vymanit z tradiční role ženy, nemít manžela ani

děti, nosit kalhoty a střílet z pušky, pro ženu, aby mohla psát, ale bylo nutné jí k tomu

postupně začít tvořit prostor, aby na psaní měla čas a aby i její tvorba mohla být

společensky přijímanou a uznávanou. Vytvářel se tu i psychologický prostor, kdy žena

postupně nabývala sebejistoty, že se může a umí literárně vyjádřit a samozřejmě to muselo

být provázeno i společenskými změnami, aby žena měla přístup k dostatečnému vzdělání,

aby vůbec uměla psát a mohla získat širší pohled na svět, nežli jen z okna své domácnosti.

Virginia Woolfová byla vyjímečná v tom, že se nebála přímo popsat tyto nutné změny,

nebála se otevřeně postavit za práva žen a také se snažit sama prosadit svým psaním. Byla

na svou dobu pro ženu neobvykle vzdělaná a sečtělá, uvědomovala si moc a příležitosti,

jež jí to dávalo a chtěla tuto možnost vzdělání pomoci prosadit pro všechny ženy. Dnes již

je v systému vzdělávání velký počet žen a my se snažíme v naší demokratické společnosti

postupovat dále a zajišťovat co největší míru rovnosti mezi vrstvami, generacemi, muži a

ženami. Poststrukturalističí autoři se dokonce snaží zpochybnit ony dosavadní kategorie

pohlaví a genderu, snaží se jim nepřikládat takovou váhu a dnes je dokonce i možné si

vybrat, pod jakým genderem člověk vystupuje. Normy se mění a pro nás je důležité vědět,

jak se vyvíjely i proto, abychom si nejen vážili dnešního stavu, ale také abychom se nebáli

snažit se ho měnit, pokud je to třeba, čímž nás mohou inspirovat právě význačné osobnosti

historie.

Rozhodně si nemyslím, že tvorba Virginie Woolfové byla vytvořena či motivována

její duševní nemocí, naopak v ní vidím potřebu vyjádření pro ni důležitých témat, které se

zdají důležité a zajímavé i mně, po necelých sto letech od chvíle jejich vydání. Nicméně

jako podmínku literární tvorby spatřuji určité vnitřní puzení a jeho vyjevení na listech

papíru, ať už je dáno nepříznivými životními událostmi, láskou k národu a jeho

slovesnosti, snahou popsat lásku ženy k ženě či útěkem před vnějším světem do světa

fantazie, právě vnitřní pnutí vytváří prostor pro literární tvorbu a dřívě tímto pnutím bývalo

také nerovné postavení žen a mužů.

Doufám, že jsem ve své práci přinesla zajímavý náhled na život a dílo uvedených

autorek, že jsem přivedla pozornost k zajímavým tématům prožívaným v životě a

zobrazeným v literární tvorbě a že se mi podařilo zajímavě aplikovat Lacanovské a
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poststrukturalistické teorie.
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