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 Autorka se věnuje postavení ženy, ztvárněnému v díle V. Woolfové, a na závěr jejímu

srovnání s artikulací tohoto postavení u B. Němcové.

Práce je na běžné poměry bakalářských prací psána velmi inteligentně, se skvělou

češtinou (bohužel kaženou erraty) a myšlenkově odvážně a nezaujatě (nikoli bojovně

feministicky).

V teoretické části, nijak směřující k nějakému zúžení, se mi jako nejnosnější jeví

pohled Julii Kristevy, rozlišující Lacanovo symbolično od sémiotična, s nímž se autorce

podařilo operovat i dál.

Za nedostatek práce považuji to, že se vyšlo od stejných pojmů, s kterými se i při

průchodu materiálem nakonec skončilo: pak textu chybí gradace objevování a dělá dojem

ilustrace.

Autorka ale současně nabízí na mnoha místech jedno téma, které by mohlo být

průsečíkové, jakýsi leitmotiv. Jím je podle mě „mít děti“. Upozorňuji, že se nepokouším o

žádnou hloubkovou analýzu, pouze eviduji. Téma začíná temnou, nejasnou historkou na s. 19,

jak manžel Virginie obcházel lékaře, zda by jeho žena měla mít děti: když to rodinný lékař

doporučil, chodil za dalšími tak dlouho, až to nedoporučili; podpořila ho v tom i sestra

Virginie Vanessa, která ovšem děti měla. Příběh je znovu rozebrán na s. 40 (velmi pěkně, ale

měl podle mě tvořit ne jedno z témat, ale hlavní téma): dvě hlavní odpovědi Virginie zde jsou,

že bezdětní manželé se o sebe starají dojemně a že psaní knihy může být intenzivnějším

prožitkem. Člověka, co se týče první odpovědi, napadá: jaké bylo vlastně přání Virginie?

Chtěla nebo nechtěla mít děti? Tohle přece ženy vědí, zda a kdy chtějí mít děti. To tak věřila

manželovi nebo lékařům? Zde by to chtělo získat ze životopisů, případně z deníků bližší

informaci, jak to vlastně bylo: nechala se přesvědčit nebo to udělala tak, aby byla

přesvědčena, a proto vyslala manžela k lékařům? Dále: Proč se sebou nechala zacházet jako s

bezprávným dítětem? Chtěla to tak? To pak vrhá zajímavé světlo i na vztah „bezdětných

manželů“. O dětech se říká, že jim otec triangulizuje vztah matce, a má se to oprávněně za

spásné. Ale nedalo by se též říci, že dítě triangulizuje vztah manželů, který bez dítěte upadá

po „dětinských“ podob, kdy si vzájemně hrají na pečujícího rodiče a dítě?

Téma „mít děti“ se pak opakovaně vrací. Na s. 24 Lily Briscoová říká panu

Bankesovi, že Ramsay má „ohnivou nadpozemskost“, projevující se v tom (?), že „miluje psy

a své děti“. Na s. 27 „lidé musejí mít děti“ (paní Ramsayová). Na s. 28 pak

„sebetranscendence skrze dílo, ne skrze potomstvo“. Na s. 31-32 opět obsedantně děti a opět

srovnávání, co je cennější, tvořit nebo mít děti. Na s. 33 „panenství, které si podržela, přestože

porodila dítě“: není mi to zcela jasné, ale zní to fantasmaticky: panenství si podržela, a ani ne

přes porod, jen přes oplodnění, pouze panna Marie.

Dále připojme, že lesbickým stykem se dítě nezplodí.

Rozdíl v postoji k dětem je podle mě také hlavním rozdílem vůči Boženě Němcové,

jak ostatně cítí i autorka.

(Druhý velmi zajímavý moment mi připadá téma „vlastní pokoj a vlastní příjem“, ale

už se mu zde nebudu věnovat.)

Práci považuji za přínosnou a zajímavou, kdy autorka cítila klinické momenty, jen je

někdy nevypointovala.

Plně ji doporučuji k obhajobě.
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